- Holy Land, 1274-1314* (Oxford: Clarendon Press, 1991); Antony Leopold, *How to Recover the Holy Land: The Crusade Proposals of the Late Thirteenth and Early Fourteenth Centuries* (Aldershot: Ashgate, 2000).
- <sup>lxxi</sup> Tolan, *Saracens*, 268.
- <sup>lxxii</sup> Llull, *De fine*, 251-52: “Tunc super ipsos iudicium quale erit, non est licitum mihi scire; solum illi pertinet, qui sciuit omnia ab aeterno. Tamen bene scio et firmiter recognosco . . . quod Dei iustitia in iudicio erit magna. . . . qui habet aures audiendi, audiat hoc, quod dixi, et feruenter in terrore magni iudicii suum imprimat intellectum.”
- <sup>lxxiii</sup> Llull, *De fine*, 250: “Excuso me Deo Patri et etiam iustissimo suo Nato et sancto Spiritui . . . deinde beatissimae Virgini, genitrici Dei filii incarnati, et toti curiae ciuim superiorum. Quoniam in isto negotio facere plus non possum.”
- <sup>lxxiv</sup> Llull, *De fine*, 273: “Et ideo videbit Christus, sui amici qui sunt, et qui non sunt ad istud officium pertractandum. Nam nomina eorum in divina memoria erunt scripta et in sua iustitia, et etiam potestate. Et scriptura usque in diem iudicii haec durabit. In qua die bonis cum gaudio lecta erit, et malis cum rancore, tristitia et dolore; et ianua clausa erit (Matt. 25:10) postea in aeternum.”
- <sup>lxxv</sup> Llull, *Tractatus*, 336, 345, 348, 351; *De fine*, 250-51, 258, 283, 289.
- <sup>lxxvi</sup> Daniel, “Joachim of Fiore,” 73. *Status* means “state” or “condition” the other half of the times Llull uses it.
- <sup>lxxvii</sup> Llull, *De fine*, 250: “pauci sunt christiani, et tamen multi sunt infideles, qui conantur cotidie, ut ipsos destruat christianos, et multiplicando se eorum terras capiunt et usurpant, sanctissimam Dei ueram et dignissimam trinitatem ac Domini nostri Iesu Christi incarnationem beatissimam blasphemant, uiliter abnegando, et ad dedecus caelestis curiae possident Terram sanctam.”
- <sup>lxxviii</sup> Colin Platt, *The Atlas of Medieval Man* (New York: St. Martin’s Press, 1979), 96-141.
- <sup>lxxix</sup> Llull, *Tractatus de modo*, 351: “mundum . . . ad bonum statum conuerti.”
- <sup>lxxx</sup> Joachim of Fiore, *The Book of Figures*, 136; Daniel, “Apocalyptic Conversion,” 132.
- <sup>lxxxii</sup> Aurell, “Eschatologie, spiritualité et politique,” 199; Anthony Bonner, “Ramon Llull Database: Centre de Documentació Ramon Llull,” accessed February 2, 2015, <http://orbita.bib.ub.edu/llull/gent.asp?id=516&lang=en>.
- <sup>lxxxiii</sup> Aurell, “Eschatologie, spiritualité et politique,” 199: “ne participe que modérément de ses idées eschatologiques.”
- <sup>lxxxiv</sup> Daniel, “Apocalyptic Conversion,” 134-39, 142, 144-46.
- <sup>lxxxv</sup> Servera, “Utopie et histoire,” 202: “s’écarte . . . de quiétisme et de passivité.”
- <sup>lxxxvi</sup> Aloisius Madre, ed., *Corpus Christianorum: Continuatio Mediaevalis*, vol. 35, Raimundi Lulli Opera Latina 9 (Turnhout: Brepols, 1981), 238; Benjamin Z. Kedar, *Crusade and Mission: European Approaches toward the Muslims* (Princeton: Princeton University Press, 1984), 194-99.
- <sup>lxxxvii</sup> Reeves, “Pattern and Purpose,” 93; Daniel, “Apocalyptic Conversion,” 129; Lawrence, *The Friars*, 56.
- <sup>lxxxviii</sup> Schein, *Fideles Crucis*, 87.
- <sup>lxxxix</sup> Hillgarth, *Ramon Lull and Lullism*, 53; Musto, “Queen Sancia of Naples,” 196.
- <sup>xc</sup> Hillgarth, *Ramon Lull and Lullism*, 65.